X. 23. Car si quelqu'un pense
être reçu (recueilli) des vers grecs
un fruit de gloire moindre,
que des vers latins,
il se trompe violemment
parce que
les ouvrages grecs se lisent
chez presque tous les peuples,
les ouvrages latins sont renfermés
dans leurs limites,
étroites certainement.
Aussi si ces exploits
que nous avons faits,
sont limités par les régions
du globe de la terre,

quo manuum nostrarum tela pervenerint, eodem gloriam famamque penetrare : quod quum ipsis populis, de quorum rebus scribitur, hæc ampla sunt, tum iis certe qui de vita gloriæ causa dimicant, hoc maximum et periculorum incitamentum est et laborum.

24. Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur ! Atque is tamen, quum in Sigeo ad Achillis tumulum adstitisset : « O fortunate, inquit, adolescens, qui tuæ virtutis Homerum præconem inveneris ! » Et vere. Nam, nisi Ilias ille exstitisset, idem tumulus, qui corpus ejus contexerat, nomen etiam obruisset. Quid ? Noster, hic Magnus, qui cum virtute fortunam adæquavit, nonne Theophanem Mitylenæum, scriptorem rerum suarum, in concione militum civitate donavit ? Et nostri illi fortes viri, sed rustici ac milites, dulcedine quadam gloriæ commoti,

que celles du monde, nous devons désirer que notre gloire et notre renommée aillent aussi loin que nos armes. Ce vœu, digne des peuples dont les lettres célèbrent les exploits, peut encore offrir aux guerriers qui exposent leur vie en vue de la gloire, le plus puissant encouragement au milieu des dangers et des combats.

24. Combien d'écrivains Alexandre le Grand n'avait-il pas auprès de sa personne ! Cependant, quand il s'arrêta au tombeau d'Achille, sur le promontoire de Sigée : « Que tu es heureux ! s'écria-t-il, jeune héros, d'avoir trouvé un Homère pour chanter ta valeur ! » Il disait vrai ; car, sans l'Iliade, le même tombeau aurait enseveli ses cendres et sa renommée. Et que dirai-je de notre grand Pompée, dont le mérite égale la fortune ? Théophraste de Mitylène, qui écrivait ses exploits, n'a-t-il pas reçu de lui, en présence de son armée, le titre de citoyen ? Et nos braves soldats, malgré leur rudesse, comme touchés de

debemus cupere, gloriam famamque penetrare eodem, quo tela nostrarum manuum pervenerint : quod quum hæc sunt ampla populis ipsis, de rebus quorum scribitur, tum hoc incitamentum et periculorum et laborum est maximum certe iis qui dimicant de vita causa gloriæ.

24. Quam multos scriptores rerum [tores ille magnus Alexander dicitur habuisse secum ! Atque tamen, quum adstitisset ad tumulum Achillis in Sigeo, is inquit « O fortunate adolescens, qui inveneris Homerum præconem tuæ virtutis ! » Et vere. Nam idem tumulus, qui contexerat corpus ejus, obruisset etiam nomen, nisi ille Ilias exstitisset. Quid ? Hic Magnus, noster, qui adæquavit fortunam cum virtute, nonne donavit civitate in concione militum, Theophanem Mitylenæum, scriptorem rerum suarum ? Et nostri illi viri fortes, sed rustici ac milites, commoti quadam dulcedine gloriæ, quasi participantes